证券代码：000413、200413      证券简称：东旭光电、东旭B      公告编号：2019-052

东旭光电科技股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

一、担保情况概述

东旭光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 6 月 27 日召

开第八届董事会第六十五次会议，以 7 票同意的表决结果审议通过了《关于同

意公司开展华宝证券-申龙客车新能源汽车中央财政补贴绿色资产支持专项计

划并同意全资子公司上海申龙客车有限公司承担差额支付义务并为之提供担保

的议案》。

为支持子公司的发展，盘活全资子公司上海申龙客车有限公司（以下简称

“申龙客车”）应收新能源汽车中央财政补贴款项，董事会同意公司开展华宝证

券-申龙客车新能源汽车中央财政补贴绿色资产支持专项计划（以下简称“专项

计划”），同意申龙客车作为专项计划的差额支付承诺人承担差额支付义务。同

意公司作为担保人为申龙客车的差额支付义务承担连带担保责任。专项计划目

标发行规模不超过 8.75 亿元，预期到期日为 2021 年 12 月 31 日（本专项计划

要素最终以专项计划文件确定的内容为准）。同意授权公司法定代表人代表公司

全权代理公司就资产支持专项计划相关的一切事宜（包括但不限于办理相关登

记手续）并就该等事项签署必要的协议文件。

上述担保事项不构成关联交易。根据《公司章程》、《深圳证券交易所股

票上市规则》等相关规定，上述担保事项尚需提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

1、被担保人名称：上海申龙客车有限公司

统一社会信用代码：91310112703282964N

法定代表人：陈大城

住所：上海市闵行区华宁路 2898 号 A 区

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

注册资本：320,000 万人民币

经营范围：客车及配件的生产和销售；汽车空调装配；五金加工；建筑材

料、装潢材料、机电五金、家用电器、日用百货、服装、工艺美术品的批发、

零售，从事货物及技术的进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

与公司关系：申龙客车是公司全资子公司

截至目前，申龙客车不是失信被执行人。

（二）最近一年又一期的主要财务指标

截至 2018 年 12 月 31 日，申龙客车的总资产为 1,133,351.29 万元，总负

债 730,949.75 万元，净资产 402,401.54 万元，资产负债率 64.49%。2018 年度

申龙客车营业收入 463,060.52 万元，净利润 43,330.56 万元（以上数据已经审

计）。

截至 2019 年 3 月 31 日，申龙客车的总资产为 1,083,086.82 万元，总负债

684,124.57 万元，净资产 398,962.24 万元，资产负债率 63.16%。2019 年 1-3

月申龙客车营业收入 7,803.61 万元，净利润-2,311.63 万元（以上数据未经审

计）。

三、担保协议的主要内容

担保方式：为专项计划项下的差额支付承诺人的差额支付义务承担连带担

保责任。

担保金额：8.75 亿元。

担保期限：以实际签署的担保协议为准。

四、董事会意见

申龙客车是公司新能源汽车业务主体，公司为其提供担保是为了支持申龙

客车的发展，增强其综合实力，且董事会认为公司可以掌控其经营管理，本次

担保事项风险处于可控制范围之内。同意公司作为担保人为申龙客车的差额支

付义务承担连带担保责任。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，公司及控股子公司的担保额度总额为 849,540.00 万元。本次

担保后，公司及控股子公司对外担保总余额为 470,462.18 万元，占公司最近一

期经审计归属于上市公司股东的净资产的 14.47%。公司及控股子公司对合并报

表外单位提供的担保总余额为 45,648.97 万元，占上市公司最近一期经审计归

属于上市公司股东的净资产的 1.40%。截至公告日，公司无逾期、涉诉对外担保。

六、备查文件

公司八届六十五次董事会决议。

特此公告。

东旭光电科技股份有限公司

董 事 会

2019 年 6 月 28 日